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Özet 

Türkiye, son yıllarda gösterdiği ekonomik ve siyasi büyüme sayesinde 
Orta Asya, Ortadoğu ve Balkanlarda önemli ülke konumuna gelmiştir. 
Bu bölgelerde lider ülke olmaya aday olan Türkiye, Orta Asya’nın 
merkezinde yer alan Kırgızistan ile her türlü ekonomik, kültürel ve siyasi 
ilişkilerini yoğunlaştırmış durumdadır. Kırgızistan ve Türkiye arasında 
her alanda gelişen bu ilişkilerin daha sağlıklı ve uzun soluklu olması, 
Türkiye’nin bölgedeki etkinliğinin artması için Kırgızistan ve Kırgızlar 
hakkında daha fazla akademik araştırmalara ihtiyaç vardır. Nitekim bu 
durum son yıllarda akademik çalışmaların sayısının artmasına vesile 
olmuştur. Konumuzla ilgili 2003 ve 2009 yıllarında hazırlanan, 1910-
2009 yıllarını kapsayan iki tane Türkçe bibliyografyayı tamamlayıcı 
nitelik taşıyan bu çalışmamızda hem 2009-2012 yıllar arasında 
yayımlanmış olan Türkçe akademik çalışmalara hem de önceki 
bibliyografyalarda yer almamış, dikkatlerden kaçmış olan yayımlara yer 
verilecektir. Çalışmalar, sıra numarası, yazar adı ve makale adı, yayım 

yılı olmak üzere ayrı ayrı sütunlar halinde belirtilerek bir tablo halinde 
verilmiştir. Türkoloji alanında ve özellikle Kırgızlar ve Kırgızistan 
konusunda çalışan bilim adamlarına yararlı bir kaynak olacak ümidiyle 
dikkatlerinize sunuyoruz. 

Anahtar kelimeler: Kırgızlar, Kırgızistan, Türkçe bibliyografya, Türkoloji, 
Türk dili 

ACADEMIC STUDIES BIBLIOGRAPHY IN TURKISH LANGUAGE 
ABOUT KYRGYZSTAN AND KYRGYZS (2009-2012) 

Abstract 

Turkey, thanks to its economic and political growth, have recently 
transformed into one of the important states in Central Asia, Middle East 
and Balkans. As a candidate for the leader in this region, Turkey have 
raised level of all kind of the economic, cultural and politic relationships 
with Kyrgyzstan which is situated in centre of Central Asia. In order to 
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the relationships that developed between Kyrgyzstan and Turkey in all 
fields, were healthier and longer, as well as to reinforce activity of Turkey 
in region is need more academic researching about Kyrgyzstan and 
Kyrgyz. Eventually this situation has lately caused an increase in the 
number of scientific researches. In this study, being addition to the two 
Turkish bibliography on this subject which were prepared in 2003 and 
2009 and covered the period of years 1910 to 2009 will be provided 
scientific papers in Turkish, that were published between 2009 and 
2012, as well as will be provided the works that have not been provided 
in the previous bibliographies and have been left out of sight. Studies are 
given in the form of a table with numbers, author's name, title of work 
and year of publication. We call your attention to our study with the hope 

that it will useful source for researchers in the field of Turcology and 
especially in the field of Kyrgystan and the Kyrgyzs. 

Keywords: Kyrgyz, Kyrgyzstan, Turkish bibliography, Turcology, Turkish 
language 

 

Giriş 

Yirmi yıl önce 1992 tarihinde Kırgızistan‟ın bağımsızlığa kavuĢmasıyla Türkiye‟de 

Kırgızistan dâhil olmak üzere bütün Orta Asya‟daki Türk Cumhuriyetlerine yönelik hem 

kiĢisel hem bilimsel ilgi artmıĢ ve artarak devam etmektedir. Bunun temelinde son yıllarda 

Türkiye‟nin iktisadi ve siyasi anlamda gösterdiği büyük ilerleme yatmaktadır. Türkiye‟nin 

genel olarak dünyada özellikle Ortadoğu ve Orta Asya alanında önemli siyasi ve ekonomik 

güç haline geldiği ve bu sürecin yoğunlaĢarak ve hızlanarak devam edeceği açıktır. Ancak 

Türkiye‟nin, Türk Cumhuriyetleriyle olan iliĢkilerinin daha sağlıklı devam etmesi dil, tarih ve 

kültürel konularda bilimsel araĢtırmalara ağırlık verilmesine, Türk Cumhuriyetleri konusunda 

uzmanların yetiĢtirilmesine bağılıdır. Bu da ümit ederiz ki, Türkiye‟deki akademik çevrelerin, 

Kırgızistan dâhil olmak üzere Orta Asya‟daki Türk Cumhuriyetlerinin ve topluluklarının 

kültürüne, tarihine, toplumsal, ekonomik ve siyasi geliĢmelerine olan ilgisini daha da 

artıracaktır. Ulu önder Atatürk‟ün, Türkiye Cumhuriyetinin kurulduğu ilk yıllarda söylediği 

“Bu gün Sovyetler Birliği dostumuzdur, komĢumuzdur, müttefikimizdir. Bu dostluğa 

ihtiyacımız vardır. Fakat yarın ne olacağını kimse bugünden kestiremez. Tıpkı Osmanlı gibi, 

tıpkı Avusturya Macaristan Ġmparatorluğu gibi parçalanabilir, ufalanabilir. Bu gün Rusya'nın 

elinde sımsıkı tuttuğu milletler avuçlarından kaçabilirler. Dünya yeni dengeye ulaĢabilir, iĢte 

o zaman Türkiye ne yapacağını bilmelidir. Bizim, bu dostumuzun idaresinde dili bir, inancı 

bir, özü bir kardeĢlerimiz vardır. Onlara sahip çıkmaya hazır olmalıyız. Hazır olmak yalnız o 

günü susup beklemek değildir. Hazırlanmak lazımdır. Milletler buna nasıl hazırlanır? Manevi 

köprüleri sağlam tutarak... Dil bir köprüdür. Ġnanç bir köprüdür. Tarih bir köprüdür. 

Köklerimize inmeli ve olayların böldüğü tarihîmiz içinde bütünleĢmeliyiz. Onların bize 

yaklaĢmasını bekleyemeyiz, bizim onlara yaklaĢmamız gereklidir”
1
 sözlerinin ıĢığında 

Türkiye Cumhuriyetinin kuruluĢundan Kırgızistan Cumhuriyetinin bağımsızlığa kavuĢtuğu 

                                                           
1
 Ġsmet Bozdağ, Atatürk’ün Sofrası, Kervan Yayıncılık, Ġstanbul 1975. 
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1992 yılına kadar ve bağımsızlıktan sonra günümüze kadar geçen süre zarfında Kırgızistan‟la 

ilgili konularda Türkiye‟de neler yapıldığının, binlerce yıllık geçmiĢi olan Kırgız kültürü 

üzerine akademik alanda Türkiye‟de yapılan araĢtırmaların sayısı ve bibliyografya tespitine 

yönelik bir çalıĢma yapmaya karar verdik.  

1993 yılında Büyük Öğrenci Projesi kapsamında Yüksek Lisans ve Doktora yapmak 

üzere Türkiye‟ye geldiğimizde yaptığımız araĢtırmalar sonucunda Türkiye‟de Kırgız kültürün 

ve dilinin, Kırgızistan‟ın ekonomik ve sosyal yapısının yeterince araĢtırılmadığını gördük. 

Doğal olarak, bu boĢluk, o zamanki süper güçlerin mücadelesinin, soğuk savaĢın, ülkelerimizi 

ayıran demir perdenin yarattığı bir durumun sonucuydu, ayrıca o dönemdeki iletiĢim 

imkânlarına baktığımızda, karĢımızda geliĢmiĢ iletiĢim teknolojilerinin, internetin olmadığı ve 

bir bilgiye ulaĢmanın, araĢtırma yapmanın zor olduğu bir dünya vardı. Sovyetlerin 

dağılmasından günümüze kadar pek çok Ģey değiĢti, Türkiye Türkolojisi eskiye nispeten çok 

büyük bir atılım gerçekleĢti. Ġsakov‟un
2
 ve Solak‟ın

3
 hazırladığı Kırgızistan ile ilgili 

bibliyografyaların ve Milli Kütüphanenin elektronik tabanlarının en son verilerine göre 

Türkiye Cumhuriyetinin kuruluĢundan ve öncesinden Kırgızistan‟ın bağımsızlığı ilan ettiği 

yıla kadar Kırgızlar hakkında Türkiye‟de yayımlanan toplam makale sayısı 135‟tir. Sovyetler 

Birliği‟nin yıkılmasıyla 1992 yılından itibaren Kırgızistan Türkiye iliĢkilerinin her alanda 

hızla geliĢtiği görülmektedir. Bu da doğal olarak bilimsel araĢtırma sayısında bir patlama 

yaratmıĢtır. 1993 yılından bu güne kadar kayıtlara geçen makale sayısı 918‟e ulaĢmıĢtır. 

Abdülkadir Ġnan‟ın 1910 yılında "Kırgız Sahralarından” baĢlıklı Ġstanbul‟da Taariful 

Müslimin dergisinin 12. sayısında yayınladığı ilk makaleden itibaren 2013 yılına kadar 

yayınlanan makalelerin toplam sayısı 1050‟dır. 1887 yılında ġirket-i Mürettibiye Matbaası 

tarafından basılan Ahmed Râsim‟in Garâ’ib-i âdât-ı ekvâm adlı ilk eserle birlikte günümüze 

kadar yazılan kitapların toplam sayısı 168 olup bunlardan 139‟u son 20 yılda yayımlanmıĢtır. 

Lisans, yüksek lisans, doktora ve doçentlik tezlerinin toplam sayısı ise 263 olup son 20 yılda 

yapılan çalıĢmalar ise 245‟dir. 1992 yılına kadarki çalıĢma sayısına bakılırsa bu çok önemli 

bir rakamdır. 

  1887-1992 dönemi 1993-2013 dönemi 1887-2013 dönemi 

Dergi ve kitaplarda yer 

alan makale  

134 916 1050 

Kitap 29 139 168 

Lisans tezi 13 3 16 

Yüksek Lisans tezi 4 177 181 

Doktora tezi 0 65 65 

Doçentlik tezi 1 0 1 

TOPLAM   

 181 

 

 1302 

GENEL TOPLAM  

1481 

                                                           
2 Ġsakov, Abdurasul, Kırgızlar ve Kırgızistan Tarihi ile Ġlgili Türkiye‟de YayımlanmıĢ Bilimsel ÇalıĢmalar, (1910-2009) Orta 

Asya ve Kafkasya AraĢtırmaları, Yıl: 5, Sayı: 9, Ankara: USAK Yay., 2010, ss. 101- 131 
3 Solak, Fahri, Kırgızistan ile ilgili Türkçe Bibliyografya (1928-2003), KTMÜ, SBED, sayı 4, BiĢkek 2004, ss. 

67-115 
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Elde edilen verilere bakıldığında 1993 yılında itibaren yapılan bilimsel çalıĢma sayısı 

önceki döneme göre neredeyse 7 kat artmıĢtır. Hem Türkiye genelinde 200‟ü bulan ÇağdaĢ 

Türk Lehçeleri, Türk Dili ve Tarih Bölümlerinde çalıĢan akademisyen sayısının hem 

Kırgızistan ve Türkiye arasındaki ekonomik, siyasi ve kültürel iliĢkilerin her geçen yıl daha 

da arttığına bakılırsa akademik çalıĢmaların sayısının da artmaya devam edeceği Ģüphesizdir.  

Bu çalıĢmamızı Türkoloji alanında, özellikle Kırgızistan ve Kırgızlar konusunda çalıĢan 

araĢtırmacılara yararlı kaynak olacak ümidiyle dikkatinize sunuyoruz. 

KISALTMALAR 

Akt. Aktaran 

b. Baskı 

C: Cilt 

Cev. Çeviren 

Derl. Derleyen 

Haz. Hazırlayan 

MEB Milli Eğitim Bakanlığı 

s. Sayfa 

S: Sayı 

TDK Turk Dil Kurumu 

TTK Turk Tarih Kurumu 

Ty. Tarih yok 

Vd. ve diğerleri 

Yay. Yayınları/Yayınevi 

 

TÜRKÇE BİBLİYOGRAFYA 

A.Türkçe Kitaplar 

Sıra Yazar Soyadı Adı, Eserin Adı, Basım Yeri  

1.  Ahmed Râsim, Garâ’ib-i Âdât-i Ekvâm (Ġstanbul: ġirket-i Mürettibiye 

Matbaası) 

1887 

(1304) 

2.  Ġpekçioğlu, Fahriye, Türk Lehçeleri, Dicle Üniversitesi Eğitim Fakültesi, 1987  1987 

3.  Çelik, Ülkü Kırgız Atasözleri, Ankara: Türk Dil Kurumu 2002  

4.  Gülensoy, Tuncer, Manas Destanı: (Türkiye Türkçesiyle), Ankara: Akçağ 2002  

5.  Köseoğlu, Engin, Veli Aba, Ankara: Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı 2002  

6.  Saadettin Gömeç, Kırgız Türkleri Tarihi, Ankara, Akçağ 2002 

7.  Abdıbalık Çorobayev, Canıl Mırza; Türkiye Türkçesine Aktaran: Mehmet 

Aça, Ankara: TDK 

2004  

8.  Gülensoy, Tuncer, Kırgız Türkçesi Grameri, Kayseri: Erciyes Üniversitesi 2004  

9.  Gülensoy, Tuncer, Türkiye Türkçesi -Kırgız Türkçesi, Kırgız Türkçesi -Türkiye 2004  

http://www.idefix.com/kitap/saadettin-gomec/urun_liste.asp?kid=31508
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Türkçesi Gramer Terimleri Sözlüğü, Kayseri: Erciyes Üniversitesi 

10.  Gülensoy, Tuncer, Burul Sağınbayeva, Kırgızça Turkçe Jana Turkçe-Kırgızça 

Sozduk, Kayseri: Erciyes Üniversitesi 

2004  

11.  Klavdia, Antipina, Köçkünov Aydarbek Kırgızların Millî Giysileri = 

Kyrgyzdyn Ėldik Kiĭimderi = The Kyrgyzs [Sic] Folk Clothes, Atatürk Kültür, 

Dil, ve Tarih Yüksek Kurumu (Turkey) Ankara: Türk Tarih Kurumu 

2004  

12.  Moldobayev, Karıbek The Turkic Civilization İn The Context Of History And 

Globalization = Tarih ve Küreselleşme Işığında Türk Uygarlığı = Genezis 

Turkskoy Tsivilizatsii, Bishkek: Kırgız-Turkish Manas University 

2004  

13.  Turgunbayev, CaĢtegin Kırgız Türkçesinde Sıfat-Fiil Ekleri: Şekil, Anlam, 

İşlev ve Türkiye Türkçesi İle Karşılaştırma, Ankara: Türk Dil Kurumu 

2004  

14.  Çengel, Hülya Kasapoğlu, Kırgız Türkçesi Grameri: Ses ve Şekil Bilgisi, 

Ankara: Akçağ 

2005  

15.  Erdem, Mustafa Kırgız Türkleri: Dini ve Sosyal Hayatı, Ankara: Türkiye 

Diyanet Vakfı Yayınları 

2005  

16.  Eren, Abdurrahman, Aleskerli, Alesker, Yeni Anayasalar: Bağımsız Devletler 

Topluluğu ve Baltık Cumhuriyetleri, Ankara: TĠKA 

2005  

17.  Kasapoğlu-Çengel, Hülya Kırgız Türkçesi Grameri: Ses ve Şekil Bilgisi, 

Ankara: Akçağ 

2005  

18.  Meyva, Yasemin, Manas Destanı, Ġstanbul: Parlak Yayıncılık 2005  

19.  Polat, Kemal Beşikten Mezara Kırgız Türkleri'nde Gelenek ve İnanışlar, 

Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları 

2005  

20.  Kayıpov, Süleyman, Türkiye Dışındaki Türk Edebiyatları Antolojisi: (Nesir-

Nazım), Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı  

2005 

21.  Karadavut, Zekeriya Kırgız Masalları, Konya: Kömen Yayınları 2006  

22.  Akmataliyev, A Kırgız Destanları-3, Hazırlayan Akmataliyev, A., Türkiye 

Türkçesine Aktaranlar: Fikret Türkmen, Gülsine Uzun, Baki Bora Hança, 

KırbaĢev, KeneĢ, Ankara: Türk Dil Kurumu 

2007  

23.  Alperen, Mehmet, Manas Destanı, Özgün Uyarlama, Ġstanbul: Karakutu 

Yayınları 

2007  

24.  Feyzioğlu, Yücel Er Tapıldı-Kırgız Masallarından, Trabzon: Trabzon Valiliği 2007  

25.  Moldo Togolok, Kırgız Destanları-2, Hazırlayanlar: Akmataliyev A., 

Mukasov M., Orozova Gülbara; Türkiye Türkçesine Aktaran, CaĢtegin 

Turgunbayev, Ankara: Türk Dil Kurumu 

2007  

26.  Naruzbayev, Cumagül, Kırgız Destanları-5, Hazırlayan: Çelebi, Fatma, 

Ankara: Türk Dil Kurumu 

2007  

27.  Orozbakoğlu, Sagınbay, Kırgız Destanları-6, Hazırlayanlar: S. Musayev, A. 

Akmataliyev; Türkiye Türkçesine Aktaranlar: Fikret Türkmen -ġurubu 

Uraimova, Ankara: Türk Dil Kurumu 

2007  

28.  Toygar, Kâmil, Berkok, Nimet, Türk Dünyası Yemeklerinden Örnekler: Azerî -

Kazak -Kırgız -Özbek –Türkmen, Ankara: TAKAV Matbaacılık 

2007  

29.  Feyzioğlu, Yücel, Er Tapıldı (Kırgız Masallarından), Ġstanbul: Yazı 

Yayıncılık 

2008  

30.  Yayın, Nerin, Kırgız Epik Terimler Sözlüğü, Ġstanbul: Ege Üniversitesi 2008  

31.  Akmataliyev, Abdıldacan, Kırgız Destanları -4: Merdirman, Hazırlayanlar: 

Abdıldacan Akmataliyev, Türkiye Türkçesine Aktaran: Ali Özgün Öztürk, 

2009  
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Caynakova, Aynek, Ankara: Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu 

32.  Cakıpbekov, AĢım Biz Babasız Büyüdük: Seçme Hikayeler, Aktaranlar: Orhan 

Söylemez, Kemal Göz, Ankara: Bengü  

2009  

33.  Feyzioğlu, Yücel, Er Tapıldı: Kırgız Masalları, Ġstanbul: KardeĢ Yayınlar 2009  

34.  Alimanov, Kadırkul Kırgız Destanları-8= Kız Dariyka; Hazırlayanlar: Gülbara 

Orozova Abdıldacan Akmataliyev; Türkiye Türkçesine Aktaran: Ferah Türker, 

Orozova, Gülbara, Ankara: Türk Dil Kurumu 

2010  

35.  Ġnayet, Alimcan Yusuf Manay ve Manas Destanı, Ġstanbul: Bilge Kültür Sanat 2010  

36.  Tan, Ali, Kırgız Türkçesinde Tasvir Fiilleri, Ankara: Türk Dil Kurumu  2010  

37.  Aytmatova, Roza Tarihin Ak Sayfaları; Çeviri: Orhan Söylemez, Erzurum: 

Salkımsöğüt 

2011  

38.  Raev, Sultan Akimoviç, Haftanın Beşinci Günü; Çevirenler: Orhan Söylemez, 

Halit AĢlar, Kemal Göz, Ankara: Bengü 

2011  

39.  Erhan Aydın, Fikret Yıldırım, Risbek Alimov, Yenisey -Kırgızistan Yazıtları 

ve Irk Bitig,Ankara: Bilgesu, 

2013 

B. Türkçe Doktora Tezleri 

1.  Ġsmailova, Gülnara, Kırgız Mizahı ve Mizah Tipleri [Kyrgyz Humor And 

Humour Types], Doktora, Ege Üniversitesi 

2001 

2.  Turgunbayev, CaĢtegin, Kırgız Türkçesindeki Sıfat-Fiil Ekleri (ġekil-Anlam-

ĠĢlev ve Türkiye Türkçesi Ġle KarĢılaĢtırma) [Participle Affixes Ġn The Kyrgyz 

Turkish: Form-Meaning-Function And Comparision With Turkish Ġn Turkay] 

Doktora, Çukurova Üniversitesi 

2002 

3.  AĢçı, Ufuk Deniz, W. Radloff’un "Opıt Slovarya Tyurkskih Nareçiy" Adlı Eseri 

ve Eserde Geçen Kırgız ve Kazak Lehçelerine Ait Kelimelerin İncelenmesi (4 

Cilt), Doktora, Selçuk Üniversitesi 

2003 

4.   Ġsakunova, Gülnara, Türkiye Türkçesi ve Kırgız Türkçesinin Morfolojik Olarak 

Karşılaştırılması, Doktora, Ġstanbul Üniversitesi 

2003 

5.  Murzaraimoğlu, Bakıt, Baptizm ve Kırgızistan'da Baptist Faaliyetler, Ankara 

Üniversitesi 

2003 

6.   Polat, Kemal, Kırgızlar’da Doğum, Evlenme ve Ölüm Fenomenleri, Doktora, 

Atatürk Üniversitesi 

2003 

7.  Uzun, Gülsine, Doğu Türkistan Kırgızlarından Derlenmiş Metinler (Gramer-

Metin-İndeks), Ege Üniversitesi 

2006 

8.  Kudayberdiev, Kadırbek, Küreselleşme Sürecinde Stratejik İşbirlikleri ve 

Kırgızistan'daki Kırgız-Türk Şirketleri Üzerine Bir Araştırma, Ġstanbul 

Üniversitesi 

2007 

9.  Sagınbekov, Bakıt, Kırgızistan'da Ürkün Olayı ve Kırgız Şiirindeki Akisleri, 

Ege Üniversitesi 

2007 

10.  Kulamshaeva, Baktygul, Kırgız Hikâye ve Destanlarında Anlatı Zamanları: 

Atadan Kalgan Tuyak Hikâyesi İle Manas ve Er Töştük Destanları Örneğinde, 

Ankara Üniversitesi 

2008 

11.  Dıykanbayeva, Mayramgül, Kırgız Atalar Kültü ve Kırgız Atalar Kültünün 

Yaşayan Kültüre Etkileri, Gazi Üniversitesi. 

 2009 

12.  Memmedov, Asim, Gürcistan ve Kırgızistan'da Yönetim Değişikliğinin 

Nedenleri ve Yeni Yönetimlerin Dış Politikaları, Ankara Üniversitesi 

2009 
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13.  Myrzabaev, Mametbek, Kırgızistan'da Din-Devlet İlişkileri, Ankara 
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